
Lima, Martes 19 de Marzo de 1985' 

el plano y memoria descriptiva que forman parte 
de la presente Resolución, i 

Arucuio Segundo,.— Disponer que la Dirección 
General de Reftorma Agraria y Asentamiento Ri+: 
ral otorgue el correspondiente Titulo de Propiedad 
a favor de la Comunigad Nativa “San Jerónimo; 
Puerto Yurinaki”, sobre la superficie de 125 Has,| 
0400 m2. de tierras con aptitud para el cultivo y 
la ganadería, así como la Dirección General Fo- 
restal y de Fauna otorgue el contrato de Cesión en 
Uso de la extensión de 72 Has. 1,600 m?, de tie- 
rras con aptitud forestal, estipuláncose en sus tex- 
tos las condiciones prescritas en la legislación 
agraria vigente.. $ 

Artícuilo Tertero.— Disponer que la Dirección 
Regional Agraria XVI—Junín delimite las tierras 
que requiera la Comunidad Nativa “San Jerónima 
Puerto Yurinaki” para la satisfacción de las ne= 
cesidades de su población en árvas colindantes e 
adyacentes de su territorió, para ia adjudicación 
que corresponda, 

Regístrese y comuníquese. 

JUAN CARLOS HURTADO MILLER, Minis 
tro de Aericultura, 

! 

RESOLUCION MINISTERTAL 
N* 00117-85-AG/DGRA AF 

Lima 12 de Marzo de 1985. 

VISTO: 

El expediente sobre demarcación del territorio 
ocupado por la Comunidad Nativa “ALTO CUYA=: 
NI”. ubicado en la Región de Ceja de Selva, dis-: 
trito de Pichanaki, provincia de Chamchamayo, de- ; 
partamento de Junín, orsanizado por la Dirección - 
Regional Agraria XVI-Junin; 

CONSIDERANDO: 

Que en armonía con lo previstc 2l Artículo 
14* del Decreto Ley N* 22175 “Ley d: Comunida=: 
des Nativas y de Desarrollo Agrario de las Regio=. 
nes de Selva y Ceja de Selva” se ha inscrito a la! 
Comunidad Nativa “ALTO CUYANT”, pretenecien=" 
te al Grupo Etno-Lingiiístico Campa, en el Folie 
N* 175, Libro T del Registro Naciona; de Comwni=| 
dades Nativas según Resolución Directoral Ne 34dki 
79-DR-VIII-H de fecha 2 de Noviembre de 1979; 

Que la Dirección Regional Agraria XVI-Juním: 
de conformidad con lo dispuesto en los Artículos: 
10* y 297 del acotado Decreto Ley N* 22175, ha 
demarcado el territorio que actualmente ocupa la 
Comunidad Nativa “ALTO CUYANT”, integrada 
por 20 familias, que comprende una suverficie to-! 
tal de SETECIENTAS CUARENTIOCHO HECTA=: 
REAS Y NUEVE MIL METROS CUADRADOS: 
(748 Has. 9,000 m2.), ubicado en la Región de 
de Selva, distrito de Pichanaki, provincia de ºw 
chamayo, departamento de Junín; , 

Que la citada Dirección Regional ha efectuado: 
en el territorio demarcado el estudio de Clasifica=' 
ción de Tierras según su Capacidad de Uso Ma- 
yor, del que aparece que 470 Fas. 1707 m2, están. 
constituidas por tierras con aptitud para el- eul 

Desquno 

tivo y la ganadería y 278 Has. 7,300 m2. por tie- 

rras con aptitud forestal de acuerdo a los linderos 

y medidas perimétricas que se consignan en los 

planos, memoria descriptiva e informes técnicos 

elaborados con tal fin; 

Que por Resolución Directoral N* 330-84-DR- 

XVI-J del 18 de junio de 1984, la referida Direc- 

ción Regional Agraria aprobó el plano del territo— 

rio de la Comunidad Nativa “ALTO CUYANIT” con 

una extensión superficial de 748 Has. 9,000 m2., la 
misma que al no haber sido apelada ha quedado 

Jlegalmente consentida; y 

Que de conformidad con el Artículo 11* del 

Decreto Ley N* 22175, las tierras con aptitud _fo- 

restal comprendidas en el territorio de la Comu- 

nidad Nativa “ALTO CUYANT” le serán cedidas 

en uso y su utilización se regirá por la legiglació;:¡ 

de la materia, quedando el uso agropecuario res— 

tringido a las tierras con aptitud para el cultivo 

y la ganadería; 
Que resultando el territorio de la Comunidad 

Nativa “ALTO CUYANT” insuficiente para la sa- 

tisfacción de las necesidades de su población, es 

conveniente disponer su ampliación en aplicación 
de lo previsto en la última parte del Artí-ulo 10? 
del Decreto Ley N? 22175; 
< Estando a lo informado por las Direcciones' Ge- 
nerales de Reforma Agraria y Asentamiento Rural, 
Forestal y de Fauna y la visación de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica del Ministerio de 
Agricultura; 

SE RESUELVE: : 

Artículo Primero.— Aprobar el procedimiento 
seguido por la Dirección Regional Agraria XVI- 
Junín para la demarcación del territorio que ac- 
tvalmente ocupa la Comunidad Nativa “ALTO CU- 
YANI”, con una superficie de SETECIENTAS 
CUARENTIOCHO HECTAREAS Y NUEVE MIL 
METROS CUADRADOS (748 Has. 9,000 m2.), ubi- 
cado en la Región de Ceja de Selva, distrito de Pi- 
chanaki, provincia de Chanchamayo, departamento 
de Junín, de acuerdo a los linderos y medidas pe- 
rimétricas que se detallan en el plano y memoria 
descriptiva que forman parte de la presente Re- 
solución. 

Artículo Segundo,.— Disponer que la Dirección 
General de Reforma Agraria y Asentamiento Ru- 
ral otorgue el correspondiente Título de Propiedad 
a favor de la Comunidad Nativa “ALTO CUYA- 
NI" sobre la superficie de 470 Has. 1,700 m2. de 
tierras con aptitud para el cuitivo y la ganadería, 

Así como la Dirección Genera! Forestal y de Fau- 
na otorgue el contrato de Cesión en Uso de la ex- 
tensión de 278 Has. 7,300 m2. de tierras con apti- 
tud forestal, estipulándose en sus textos las cnn- 
diciones prescritas en la iegislación agraria vi- 
gente. : 

Artículo 'Tercero.— Disponer que la Dirección 
Regional Agrarig XVI-Junín delimite las tierras 
que requiera la Comunidad Nativa “ALTO CU- 
YANT” para la satisfacción de las necesidades de 
su población en áreas eqlindantes o adyacentes de 
su territorio, nara la adjudicación que corresponda. 

Regístrese y comimiquese. | 
JUAN CARLOS HURTADO MILLER, Ministro 

de Agricultura. 


